SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ
(04.05.2017)

Ata da 2ª Reunião Extraordinária do
Conselho do Campus Universitário de
Tucuruí da Universidade Federal do Pará.

Ao quarto dia do mês de maio de dois mil e dezessete, às quatorze horas 1

e quinze minutos reuniu-se o Conselho do Campus Universitário de 2

Tucuruí – CAMTUC, convocado por meio do Memo. Circular n.º 3

022/2017 - S.E. CAMTUC/UFPA, com a presença dos senhores 4

conselheiros: Marcelo Rassy Teixeira – Coordenador do CAMTUC e 5

Presidente do Conselho, Udson Pacheco de Souza - Coordenador de 6

Planejamento, Gestão e Avaliação do CAMTUC, Professor Daniel 7

Pinheiro – Suplente do Representante docente da FECOMP, Professor 8

Wassim Raja El Banna – Diretor da FEM, Professor Raynner Menezes 9

Lopes – Representante docente da FAESA, Professora Fernanda Pereira 10

Gouveia – Representante Docente da FEC, Giselle Damasceno de Sousa 11

- Representante Técnico Administrativo, Daniela Lopes Andrade – 12

Suplente do Representante Técnico Administrativo, Núria Caroline Silva 13

da Rocha – Representante Discente. Registrou-se ainda a presença dos 14

participantes: Prof. Ezequiel de Andrade Belo, Sec. Executiva Pollyanna 15

Cristina Lima Veiga. Registrou-se ausência justificada de conselheiros 16

nesta reunião: Heleno Fülber – Vice–Coordenador do CAMTUC e Prof. 17

Karlo Queiroz da Costa – Diretor da FEE. Registrou-se ausência não 18

justificada de conselheiros nesta reunião: Professor Bruno Merlin – 19

Diretor da FECOMP, Professor Leopoldo Pacheco Bastos – 20

Representante docente da FEM, Professor César Juan Alarcón 21

Llacctarímay – Suplente do Diretor da FAESA, Professora Débora Dias 22

Costa Moreira – Diretora da FEC, Professor Ewerton Ramos Granhen – 23

Representante Docente da FEE, Professor Aarão Ferreira Lima Neto – 24

Diretor NDAE, Professor Jessé Luis Padilha – Representante docente 25

NDAE, Deyvison Pereira Azevedo – Representante Discente. 1. 26

ABERTURA. O presidente da sessão, professor Marcelo Rassy 27

cumprimentou a todos os presentes e declarou aberta a reunião. O 28

coordenador Marcelo Rassy propôs que os pontos de pautas sejam 29

votados em blocos, sendo aprovada proposta por todos conselheiros 30

presentes. 2. ORDEM DO DIA. 2.1. Convalidação da Avaliação de 31

Estágio Probatório da Docente Débora Dias Costa Moreira, referente 32

ao período de 16/05/2014 a 16/05/2017. 2.2. Convalidação da 33

Avaliação de Estágio Probatório do docente Davi Edson Sales e 34

Souza, referente ao período de 16/05/2014 a 16/05/2017. Nesse 35

bloco o Presidente da sessão pergunta se todos convalidam os estágios 36

probatórios dos docentes. Todos os conselheiros aprovaram por 37

unanimidade a convalidação de avaliação dos estágios probatórios. 2.3. 38

Aprovação do Projeto de extensão intitulado “Plataforma 39

microprocessada aplicada ao monitoramento da pressão arterial 40

Ata 2ª Reunião Extraordinária do Campus Universitário de Tucuruí –04/05/2017

2

para prevenção de acidentes de pacientes hipertensos”, 41

coordenado pelo Prof. Jefferson Souza Costa, com alocação de 42

carga horária de 10(dez) horas para o coordenador. Relator: Prof. Dr. 43

César Juan. 2.4. Aprovação do Projeto de extensão intitulado 44

“Curso de Nivelamento em Física e Matemática”, coordenado pelo 45

Professor Bruno Wallacy Martins Lima, com alocação de carga 46

horária de 10 (dez) horas semanais para o coordenador. Relatora: 47

Daniela Lopes. 2.5. Aprovação do Projeto de extensão intitulado 48

“Técnicas de reparo e segurança de motores rabeta para a 49

população do entorno do lago da Usina Hidrelétrica de Tucuruí-50

PA”, coordenado pelo Prof. Me. Ronaldo Raposo de Moura, com 51

alocação de carga horária de 10(dez) horas para o coordenador. 52

Relatora: Glaucia Caroline. 2.6. Aprovação do Projeto de pesquisa 53

intitulado “Simulação via interação CFD-DEM de sistemas de 54

Desumidificação de minério de ferro”, coordenado pelo Prof. Me. 55

Maciel da Costa Furtado, com alocação de carga horária de 56

20(vinte) horas para o coordenador. Relatora: Daniela Lopes. 2.7. 57

Aprovação do Projeto de pesquisa intitulado “Estudo experimental 58

e teórico de materiais sob condições extremas de temperatura e 59

pressão”, coordenado pelo Prof. Dr. Ezequiel de Andrade Belo, com 60

alocação de carga horária de 10 (dez) horas semanais para o 61

coordenador. Relator: Prof. Dr. César Juan. 2.8. Aprovação do 62

Projeto de pesquisa intitulado “Utilização do método de traçado de 63

raios (Ray Tracing) 3D para predizer os efeitos de reflexão sonora 64

provenientes da interação de jatos subsônicos e estruturas de 65

aeronaves.”, coordenado pelo Prof. Dr. Leopoldo Pacheco Bastos, 66

com alocação de carga horária de 05(cinco) horas para o 67

coordenador. Relator: Prof. Dr. Ezequiel Belo. 2.9. Aprovação do 68

Projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de dispositivos 69

para controle de ruído fabricado com fibras naturais da região 70

amazônica”, coordenado pelo Prof. Dr. Leopoldo Pacheco Bastos, 71

com alocação de carga horária de 05(cinco) horas para o 72

coordenador. Relator: Prof. Dr. Ezequiel Belo. 2.10. Aprovação do 73

projeto de pesquisa, intitulado “Estudo dos comportamentos 74

mecânico e metalúrgico de juntas soldadas dos aços astm a182 75

f22 e astm a964 f65 aplicados na indústria de offshore”, 76

coordenado pelo Professor Me. Douglas Neves Garcia, com alocação 77

de carga horária de 20(vinte) horas semanais para o coordenador. 78

Relator: Prof. Me. Jefferson Souza. Nesse momento o Professor Marcelo 79

passa a palavra para o representante da câmara, Prof. Ezequiel, que 80

explica que os projetos de pesquisa e extensão estão de acordo com os 81

modelos PROPESP e PROEX. Considerando que os projetos estão em 82

consonância com as atividades de extensão e pesquisas das referidas 83

faculdades de lotação e as documentações em anexo de acordo com o 84

exigido pela legislação, foram emitidos pareceres favoráveis aos projetos 85

de Pesquisa e Extensão com atividades previstas para 12 meses. Com a 86

palavra, o presidente pôs para votação e todos os conselheiros 87

aprovaram por unanimidade os projetos. 2.11. Aprovação de relatório 88

de projeto de pesquisa, com alocação de carga horária, intitulado 89

“Estudo dos comportamentos mecânico e metalúrgico de juntas 90

Ata 2ª Reunião Extraordinária do Campus Universitário de Tucuruí –04/05/2017

3

soldadas dos aços astm a182 f22 e astm a964 f65 aplicados na 91

indústria de offshore”, coordenado pelo Professor Me. Douglas 92

Neves Garcia, realizado no período de 12 meses entre 03/03/2016 93

a 03/04/2017, com alocação de 20(vinte) horas semanais de carga 94

horária. Relator: Prof. Me. Jefferson Souza. 2.12. Aprovação do 95

relatório final do projeto de pesquisa intitulado “Proposta de 96

modelos de radio propagação para sistemas fixos e moveis na 97

região amazônica baseado em medições”, coordenado pelo Prof. 98

Fabricio José de Brito Barros, realizado no período de 12  meses 99

entre 01/2016 a 12/2016. Relator: Prof. Dr. Ezequiel Belo. 2.13. 100

Aprovação de relatório de projeto de pesquisa, com alocação de 101

carga horária, intitulado “RESISTÊNCIA A ABRASÃO DE AÇOS 102

HADFIELD: Estudo do efeito do refino de grão e da adição de 103

carbonetos de Nióbio”, coordenado pelo Professor Me. Paulo 104

Cordeiro Machado, realizado no período de 12 meses entre 105

03/03/2016 a 03/03/2017, com alocação de 20(vinte) horas 106

semanais de carga horária. Relator: Prof. Me. Jefferson Souza. 2.14. 107

Aprovação do relatório final do projeto de extensão intitulado 108

“Técnicas de manutenção e segurança de motores para a 109

população ribeirinha do entorno do lago da Usina Hidrelétrica de 110

Tucuruí-Pa” coordenado pelo Prof. Me. Ronaldo Raposo de Moura, 111

realizado no período de 12 meses entre 03/2016 a 02/2017, com 112

alocação de 10(dez) horas semanais de carga horária. Relatora: 113

Glaucia Caroline. O Presidente da Câmara, Prof. Ezequiel Belo, relatou 114

que todos os relatórios de projetos de pesquisa e extensão, estão com 115

toda a documentação que comprovam a produção científica gerada 116

durante sua execução, cumprindo, assim, com os requisitos exigidos 117

para aprovação de relatório final, conforme a resolução Nº 4.074 do 118

CONSEPE. Considerando que os relatórios de pesquisa e extensão, 119

foram previamente aprovados por unanimidade pelo colegiado das 120

referidas faculdades, e que as documentações em anexo estão de acordo 121

com o exigido pela legislação, a câmara emitiu pareceres favoráveis à 122

aprovação dos relatórios finais dos projetos. Com a palavra, o Prof. 123

Marcelo colocou em votação para o conselho e todos os presentes 124

aprovaram por unanimidade os relatórios finais dos projetos. 2.15. 125

Aprovação Ad Referendum 014/2017, que Homologa a inclusão da 126

vaga 639, Código MEC 251010 para que haja vinculação ao 127

concurso público do Edital nº 290 de 25 de agosto de 2016, Tema: 128

Rede de Telecomunicações, com reabertura da vaga para 129

Assistente, conforme previsto no Edital. 2.16. Aprovação Ad 130

Referendum 015/2017, que Homologa a retificação do ponto de 131

pauta 5.5 da ata da primeira reunião Ordinária do Conselho do 132

Campus de Tucuruí de dois mil e dezessete. Apresentado os Ad 133

referendum 014/2017 e o 015/2017, o Presidente da sessão perguntou 134

se todos os membros estavam de acordo com suas aprovações e os 135

mesmos foram aprovados por unanimidade pelo Conselho. Havendo 136

nada mais a tratar o presidente do Conselho do CAMTUC agradeceu o 137

comparecimento dos membros e deu por encerrada a sessão – às 138

14h27min. A reunião foi gravada em vídeo. E, para constar, foi lavrada 139

a presente Ata, que após aprovada, vai assinada pelo Presidente do 140

Ata 2ª Reunião Extraordinária do Campus Universitário de Tucuruí –04/05/2017

4

Conselho, e por mim, Pollyanna Cristina Lima Veiga, Secretária 141

Executiva do Campus Universitária do Campus de Tucuruí, e demais 142

presentes. 143